
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 191

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 191

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 573, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Processo nº 23855.006669/2023-71;

- a Resolução CONSEPE nº 156 de 27 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Servidor GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921, Professor do Magistério Superior, lotado
no Curso de Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 28 de outubro a 06 de novembro de 2023,
para participar do 1º Workshop da Rede GENOPSYSEN e do Curso de Desenvolvimento de ferramentas analíticas para detecção de
variações genéticas, na Universidad Nacional de Rio Cuarto, em Río Cuarto, Argentina, com ônus limitado para a UFDPar.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 023/2023 PROPOPI-UFDPar, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela
portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, listado abaixo, para comporem a comissão de elaboração das minutas de resolução que regulamentam a
expedição de certificado dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização e Residência multiprofissional) da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, sob presidência do primeiro:

Jefferson Soares de Oliveira (SIAPE: 1789383)

Lorena Sousa Soares (SIAPE: 1730053)

Emerson Diógenes de Medeiros (SIAPE 1730053)

Carlos Eduardo do Silva Carmo Costa (SIAPE 1280745)

Art. 2º Esta Comissão terá o prazo limite de 30 dias, a partir da data de sua publicação, para elaboração e apresentação da minuta da
resolução para esta Pró-Reitoria.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 204, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 191

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.006927/2023-89:

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Silmar Silva Teixeira, SIAPE n° 2092495, para exercer em substituição a CD-02 da Pró-Reitoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação, no período de 01.11.2023 a 30.11.2023, em virtude de férias do titular Valberto Barroso da Costa, SIAPE
nº 1086663.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 206, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Art. 1º Definir, no Anexo Único desta portaria, os servidores designados como substituto ao respectivo titular de cargo de direção (CD)
ou função gratificada (FG), no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O titular e o seu substituto não poderão, simultaneamente, se ausentar, gozar férias, licenças ou se afastar por qualquer outro
motivo legal.

Art. 3º Para a efetividade do presente ato normativo considera-se:

I - ausência: a não presença do titular ou substituto na respectiva unidade, verificada em caráter eventual, transitório ou momentâneo,
qualquer que seja o motivo ou razão;

II - impedimento: quando o titular ou substituto encontra-se em gozo de férias, licença ou afastamento, por qualquer outro motivo
legal.

Art. 4º Esta Portaria revoga os termos da Portaria/PROGEP nº 106, de 19 de junho de 2023, e entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 191

SUBSTITUTOS REITORIA

NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

JULIANA ALVES DE MACEDO
VASCONCELOS

1984075 Secretária dos Conselhos Superiores SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES 1475784

SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES 1475784 Chefe de Gabinete da Reitoria
JULIANA ALVES DE MACEDO

VASCONCELOS
1984075

Ludgleydson Fernandes de Araújo 1551072 Assessor para Assuntos Internacionais da UFDPar Glauber Lima Moreira 1807093

José Ribamar Pereira 3356424 Corregedor PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO 1617132

Alessandra Tanuri Magalhães 1643216 Ouvidor DANTE PONTE DE BRITO 1782373

Moyses Barbosa da Silva Filho 1264885 Prefeito Universitário Walber Maurício Costa 1264802

 

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA PROTIC

NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Luís Fernando Braúna de Meireles 1199007 Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação Gabriel Gonzalez Magalhães 1186496

Luiz Carlos Moraes de Brito 423529 Chefe da Divisão de Banco de Dados Gabriel Gonzalez Magalhães 1186496

Gabriel Gonzalez Magalhães 1186496 Coordenador de Sistemas Luiz Carlos Moraes de Brito 423529

Natanael Lima Ribeiro de Sousa 1257736 Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC Luís Fernando Braúna de Meireles 1199007

 

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Gilvana Pessoa de Oliveira 1553330 Pró-reitora de Assuntos Estudantis Naiara Deanne da Silva Góes Maia 1090035

Naiara Deanne da Silva Góes Maia 1090035 Coordenadora de Assistência Estudantil Luciana Mary da Silva Carvalho 1630249



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 191

Ednelda Brito Machado 1968896 Chefe da Divisão de Alimentação e Nutrição Meiryangela Sousa da Silva 1126339

Fernanda Maria de Oliveira 1990504 Chefe da Divisão de Apoio e Permanência Tainá Rodrigues Soares 1168435

Luciana Mary da Silva Carvalho 1630249 Chefe do Serviço Social Tainá Rodrigues Soares 1168435

 

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

ANTONIO LIUESJHON DOS SANTOS
MELO

2090537 Pró Reitor de Planejamento TIAGO SAYÃO ROSA 1920720

MARIA REJANE LIMA BRANDIM 1558558 Procuradora Educacional Institucional MARA ÁGUIDA PORFÍRIO DE MOURA 2730718

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA 2730718 Diretora de Governança, Integridade e Gestão de Riscos TIAGO SAYÃO ROSA 1920720

TIAGO SAYÃO ROSA 1920720 Coordenador de Planejamento Institucional MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA 2730718

 

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Jefferson Soares de Oliveira 1789383 Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Emerson Diógenes de Medeiros 1730053

Emerson Diógenes de Medeiros 1730053
Coordenador de Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu
Silmar Silva Teixeira 1092495

Carlos Eduardo do Carmo Costa Silva 1280745 Divisão de Gestão Acadêmica Emerson Diógenes de Medeiros 1730053

Lorena Sousa Soares 1027914 Coordenadora de Programas de Pós-Graduação Lato Sensu Natasha Teixeira Medeiros 1880386

André Luiz dos Reis Barbosa 1690196 Coordenador de Pesquisa de Graduação Giovanny Rebouças Pinto 1551921

Giovanny Rebouças Pinto 1551921 Coordenador de Inovação e Propriedade Intelectual André Luiz dos Reis Barbosa 1690196



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 191

Darlene Silva dos Santos 1613562 Divisão de Gestão de Projetos Jefferson Soares de Oliveira 1789383

Ana Jérsia Araújo 2140923 Chefe do Biotério da UFDPar Francisca Beatriz de Melo Sousa 1331876

 

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA
FIGUEIREDO

1811849 Pró-Reitor de Ensino de Graduação ELIDO SANTIAGO DA SILVA 1886326

ELIDO SANTIAGO DA SILVA 1886326 Coordenador de Graduação LIENE MARTHA LEAL 1449164

LIENE MARTHA LEAL 1449164 Coord. de programas e Projetos Especiais RUCELINE PAIVA MELO LINS 1545381

RUCELINE PAIVA MELO LINS 1545381 Coord. Estágios VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA 1059581

VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA 1059581 Divisão de Estágio Não Obrigatório LUCIANA MATIAS CAVALCANTE 1448162

LUCIANA MATIAS CAVALCANTE 1448162 Coord. Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular FRANCILENE LEONEL CAMPOS 2355995

PATRICIA CANTUÁRIA CARDOSO DE
ARAÚJO

3320327 Coord. Administração Acadêmica CHARLES DA SILVA CARVALHO 2081704

CHARLES DA SILVA CARVALHO 2081704 Chefe da Divisão de Programação e Matrícula CHARLES DA SILVA CARVALHO 2081705

SAULO FERNANDO GOMES MELO 1304884 Secretário Administrativo
DIANA CASTRO

PESSOA
1171412

MARCOS ANTONIO DE ARAUJO 315881 Chefe do Serviço de Registro de Diplomas e Certificados NACHARA CAMPOS MENDES 1172805

NACHARA CAMPOS MENDES 1172805 Chefe da Divisão de Registro de Diplomas e Certificados MARCOS ANTONIO DE ARAUJO 315881

AURIZÉLIA DO NASCIMENTO MELO 1001594 Chefe da Divisão de Controle Acadêmico SAULO FERNANDO GOMES MELO 1304884

 



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 191

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Leonardo Costa e Silva 1564965 Pró-Reitor Raphaela da Mota Silva 2182975

Raphaela da Mota Silva 2182975 Diretora Administrativa Layzianna Maria dos Santos Lima 1655008

Layzianna Maria dos Santos Lima 1655008 Coordenadora de Licitação
Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas

Viana
1456904

Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas
Viana

1456904 Chefe da Divisão de Programa de Compras Anuais Jader de Sousa Barros 1041227

Jader de Sousa Barros 1041227 Coordenador de Compras
Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas

Viana
1456904

Jorgete Freire de Carvalho 1450330 Chefe da Divisão de Fiscalização de Contratos Leonardo Oliveira de Miranda 1980030

Leonardo Oliveira de Miranda 1980030 Chefe da Divisão de Gestão de Contratos Jorgete Freire de Carvalho 1450330

Fabiana Lúcia de Sousa Pereira 1564976 Diretora de Gestão Contábil e Financeira Antônia Silva do Nascimento 1264901

Juliel Marcos de Carvalho 2221216 Coordenador de Contabilidade Antônia Silva do Nascimento 1264901

Antônia Silva do Nascimento 1264901 Chefe da Divisão de Execução Financeira Juliel Marcos de Carvalho 2221216

Alberto Vieira Abrantes Pinheiro 1264757 Chefe da Divisão de Execução Orçamentária Jader de Sousa Barros 1041227

Adiel Costa do Nascimento 1264741 Chefe da Divisão de Suprimentos Lígia Carvalho Queiroz 2264612

Lígia Carvalho Queiroz 2264612 Chefe da Divisão de Controle de Patrimônio Adiel Costa do Nascimento 1264741

 

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

NOME SIAPE CARGO SUBSTITUTO SIAPE

Aurélio Vinícius Araújo Silva 2295723 Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Samara Dourado dos Santos Moraes 1025990

Maria do Socorro de Araujo Holanda 1954107 Coordenadoria de Administração de Pessoal Jó Carlos Neves Freitas 2299888



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 191

Ricardo José Ferry Sampaio 1304972 Divisão de Pagamento Pessoal Jó Carlos Neves Freitas 2299888

Jó Carlos Neves Freitas 2299888 Chefe da Divisão de Cadastro, Provisionamento e Controle Ricardo José Ferry Sampaio 1304972

Rafael Araújo Sousa Farias  1268315 Chefe da Divisão de Legislação e Normas Jó Carlos Neves Freitas 2299888

Ângela Pereira Lopes de Oliveira 1049783 Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Profissional Nayara Araújo Tavares 1635868

Nayara Araújo Tavares 1635868 Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção Ângela Pereira Lopes de Oliveira 1049783


